
Latvijas Republikas

VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTS
RĪGAS PILSĒTAS CENTRA RAJONA NODAĻA

LV — 1767, PDP,Rigā, Tērbatas ielā 23/25
Tālrunis: 280890 Fakss: 217323

Uz

28.03.1995, N 4- 15/14 40
N

Rīgas pilsētas Centra rajona finansu inspekcijas
VĒSTURISKĀ IZZIŅA

par 1990.-1993= gadiem.

Rīgas pilsētas Centra rajona Valsts finansu inspekcija iz-
„veidota pamatojoties uz LPSR MP 199).g.3.aprīļa Lēmumu nr.96.

Darbu inspekcija uzsāka 1990.g.2.jūlijā.
Finansu inspekcija pakļauta Galvenai Valsts finansu inspek-

cijai un savā darbībā pamatojas uz LR spēkā esošiem likumiem.
Saskaņā ar LR AP 1990.g.3.decembrī apstiprināto nolikumu

"Par Valsts finansu inspekcijām" inspekcijai ir sekojoši dar-
bības virzieni

tā kontrolē LR likumu ievērošanu, veicot Valsts kontroli
par rajona valsts budžeta un pašvaldības finansu resursu
likumīgu izveidošanu un izlietošanu;
uzskaita nodokļu maksātājus, ar nodokli apliekamos ob-
jektus, aprēķina un iekasē noedokļus, valsts nodevces un
nenodokļu maksājumus, veic šo maksājumu uzskaiti;
uzskaita konfiscēto, bezsaimnieku, apslēpto un pēc man-
tošanas tiesībām, valsts īpašumā pārgājušo mantu, kontro-
lē tās realizāciju un ienākumu iemaksu budžetā;
piedzen nodokļu un nenodokļu maksājumu parādus no juri-
diskām un fiziskām personām;
veic saimnieciski finansiālās darbības revīzijas uzņēmu-
mos, uzņēmēj sabiedrībās, organizācijās un iestādēs;
kontrolē likumu ievērošanu cenu un tarifu noteikšanā un*

*

piemērošanā.

ls



1990.g. izveidotas
= vadība;
* kadri;
- grāmatvedība; -

un apstiprinātas sekojošas struktūrdaļas:

uzņēmumu, kopuzņēmumu un pārejo organizāciju nodokļu
maksājumu daļa;
iedzīvotāju nodokļu maksājumu daļa;
uzskaites un pārskatu daļa;
cenu, apgrozījuma un akcīzes nodokļu kontroles daļa.

1993.un 1994.g. izdarīta inspekcijas dokumentu zinātniski
tehniskā ekspertīze, pastāvīgi un ilgtermiņa glabājama lietu
apstrāde.

Lietu apraksti numurēti atbilstoši struktūrvienības numuram
nomenklatūrā, tātad :

Aprakstā nr.1l —- iekļautas inspekcijas vadības pastāvīgi
glabājamās lietas.1990.-1993.g. netika
veidotas vairākas pastāvīgi glabājamās
lietas, jo ražošanas sanāksmes neproto- -

kolēja, revīzijas un pārbaudes neveica.
Aprakstā nr.2 - iekļautas grāmatvedības pastāvīgi glabājamās

lietas.
Aprakstā nr.3 - iekļautas uzņēmumu un organizāciju nodokļu

maksājumu daļas pastāvīgi glabājamās lietas.
Aprakstā nr.4 - iekļautas iedzīvotāju nodokļu maksājumu da-

ļas ilgtermiņa glabājamās lietas.
Aprakstā nr.6 - iekļautas cenu, apgrozījuma un akcīzes no-

dokļu kontroles daļas pastāvīgi glabājamās '*
lietas.

-2- *



O
O

Aprakstā nr. 5 iekļautas personālsastāva lietas.
Ar LR 1993.g. 11. novembra Likuma "Par Valsts ieņēmumu

dienestu" spēkā stāšanos un finansu inspekcijas likvidēšanos
personālsastāva dokumenti par 1990.-1993. gadiem nodoti Perso-
nālsastāva dokumentu arhīvam saskaņā ar aktu 1994.g.8.aprīlī.

Pārējās pastāvīgi un ilgtermiņa glabājamās lietas pēc
finansu inspekcijas likvidēsanas sakārtotas. un aprakstītas
atrodas Valsts Ieņēmumu Dienesta Rīgas Centra rajona nodaļas
arhīvā.

Izziņu sastādīja lietvede-arhivāre Vo — S.Ulmane.
Ar Rīgas pils. Centra rajona
Valsts finansu inspekcijas= . 4 ; : :

Go ——vēsturisko izziņu iepazinos klājam NazaTe$ NBRIGAS Cehtra raj
imodalas Tiekšniece.

ž i X

vu
Ā=23420bz«X

4



/
RĪGAS PILSĒTAS CENTRA RAJONA

FINANSU INSPEKCIJAS

Vēsturiskās izziņas papildinājums

par 1988.- 1993.

Rīgas pilsētas Centra rajona finansu inspekcija tika izveidota 1990.gada
3.aprīlī, stājotie:.spēkā LPSR MP Lēmumam Nr. 96, likvidējoties Rīgas pilsētas
Kirova rajona finansu nodaļai un pārņemot tās funkcijas.

Rīgas pilsētas Centra rajona finansu inspekcija darbu uzsāka 1990.gada
2.jūlijā. Finansu inspekcija pakļauta galvenai Valsts finansu inspekcijai un savā
darbībā pamatojoties uz LR spēkā esošiem likumiem.

Saskaņā ar LR AP 1990.gada 3.decembrī apstiprināto nolikumu "Par valsts
finansu inspekcijām” inspekcijai ir sekojoši darbības virzieni:

- kontrolēt LR likumu ievērošanu, veicot valsts kontroli par rajona valsts
budžeta un pašvaldības finansu resursu likumēgu izveidošanu un
izlietošanu,

- uzskaitīt nodokļu maksātājus, ar nodokliapliekamos objektus, aprēķina un
iekasē nodokļus, valsts nodevas un nenodokļa maksājumus, veic šo
maksājumu uzskaiti,

- uzskaitīt konfiscēto, bezsaimnieku, apslēpto un pēc mantošanas tiesībām,
valsts īpašumā pārgājušo mantu, kontrolēt tās realizāciju un ienākumu
iemaksu budžetā,

- piedzīt nodokļu un nenodokļu maksājumu parādus no juridiskām un
fiziskām personām,

- veikt saimnieciski finansiālās darbības revīzijas uzņēmumos,
uzņēmējsabiedrībās un iestādēs,

- kontrolēt likumu ievērošanu cenu untarifu noteikšanā un piemērošanā.
1990.gadā izveidotas un apstiprinātas sekojošas struktūrdaļas:

-  vadība,kadri,grāmatvedība,uzņēmumu, kopuzņēmumu un pārējo
organizāciju nodokļu maksājumu daļa,uzskaites un pārskatu daļa,
iedzīvotāju nodokļu maksājumu daļa, cenu, apgrozījuma un akcīzes
kontroles daļa.

Veicot dokumentu vērtības ekspertīzi Valsts ieņēmuma dienesta Centra rajona
nodaļā, tika atrasti likvidētās Centra rajona Valsts finansu inspekcijas
dokumenti par 1988.-1993.gadiem, kuri iekļauti tās fonda Nr.2235 aprakstu
papildinājumos Nr.l, Nr.3, Nr.4, kā arī jaunizveidotajā aprakstā Nr.7.
Dokumentu vērtības ekspertīzes laikā arhīvā tika apzinātas nenodotas:
- pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.1 "Vadība, kadri” 1990.-1993.g

lietas. Tika sastādīts apraksta Nr.1 papildinājums par 1990.-1993.gadiem
— 5 lietas. Kopā 8 lietas,

- pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr. 3 "Konfiscētā un bezsaimnieka
manta” 1990.gadulietas. Tika sastādīts apraksta Nr.3 papildinājums par
1990.-1991.gadu — 12 lietas. Kopā 198 lietas.



- ilgtermiņa glabājamo lietu apraksta Nr.4 "Iedzīvotāju nodokļu maksātāju
daļa”par 1990 g..Tika sastādīts ilgtermiņa glabājamo lietu apraksta Nr.3 papildinājums par
1988.-1993.g.-113 lietas.Pavisam kopā-452 lietas.

- sastādīts jauns pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.7 "Amatpersonu
deklarācijas”-5 lietas. Tās sakārtotas pēc uzvārdiem alfabētiskā secībā.

Valsts finansu inspekcija darbību beidza 1993.gada 21.decembrī, pamatojoties
uz likuma stāšanos spēkā "Par Valsts Ieņēmumu Dienestu”.

/Izziņu sastādīja vecākā lietvedības inspektore-arhivāre pr R Braunšteine
a

Ar vēsturisko izziņu iepazinos uo —VID Rīgas Centra rajona
nodaļas direktore S.Martuzāne



Rīgas pilsētas Centra rajona
VALSTS FINANSU INSPEKCIJAS

Vēsturiskās izziņas
papildinājums

par 1992.-1993.gadu

II
Sakarā ar Valsts ieņēmumu dienesta Rīgas reģionālās iestādes

Centra rajona nodaļas juridiskās adreses maiņu, kā arī ar telpu maiņu,
nodaļas arhīvā tika nodotas līdz šim neuzskaitītas, nesakārtotas un
neaprakstītas Rīgas pilsētas Centra rajona Valsts Finansu inspekcijas
1992.-1993.gada pastāvīgi glabājamās lietas. Sakārtojot šīs lietas tika
izveidoti fonda Nr.2235 papildinājumi aprakstiem Nr.3 "Valsts
uzņēmumu, kopuzņēmumu un pārējo organizāciju nodokļu maksājumu
daļa” un Nr.6 "Cenu, apgrozījuma un akcīzes nodokļa kontroles daļa”.

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.3 "Valsts uzņēmumu,
kopuzņēmumu un pārējo organizāciju nodokļu maksājumu daļa”. Šajā
aprakstā iekļautas šādas lietas:
- likvidēto juridisko personu nodokļu maksātāju lietas - dokumenti no

uzņēmuma dibināšanas līdz likvidācijai. Nodokļu maksātāja lietās
veidojušies sekojoši dokumenti — uzņēmuma reģistrācijas apliecības
(kopija), statūti, gada pārskati, peļņas un zaudējumu aprēķini,
revidentu atzinumi, atskaites, pārskati, deklarācijas, lēmums par
uzņēmuma likvidāciju u.tml. Lietas sistematizētas alfabētiskā secībā
pēc uzņēmuma nosaukuma.

1993.gada 11.novembrī, likvidējoties Valsts finansu inspekcijai,
izveidojas Valsts ieņēmumu dienesta Rīgas pilsētas Centra rajona
nodaļa, kas turpina nodokļu administrēšanas funkciju.

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.6 "Cenu, apgrozījuma un akcīzes
nodokļa kontroles daļa”. Šajā aprakstā iekļautas šādas lietas:
- apgrozījuma nodokļa pārskati. Šī viena nodokļa veida pārskati tika

komplektēti mapēs, nesadalot tos pa atsevišķām nodokļu maksātāju
lietām. Laika gaitā, to nodokļu maksātāju apgrozījuma nodokļa
pārskatus, kuri vēl aktīvi darbojās, pāršuva katra konkrēta nodokļu
maksātāja lietā. Taču ir nodokļu maksātāji, kuri pa šo laiku ir
likvidējušies un viņu nodokļu maksātāju lietas jau ir sašūtas un
aprakstītas. Šie apgrozījuma nodokļa pārskati sistematizēti pēc
uzņēmuma nosaukuma alfabētiskā secībā.

Izziņu sastādīja == gpArhīva sektora vadītāja3nosNĀtāsX L.Smelēna»
ni umAAr vēsturisko iizziņu 1 n JONA

VID Rīgas reģionālās iestādemba,a|ZCentra rajona nodaļas vadiw"nēTo ,  D.Ķirse-Ķirša



[mmmss

ss
a aemaman assssis

| (Šinī Neitsset)
TES M a i|

piilīltk av dees Bee: (di|:rŪ Ofg.s _—„07MM LVAarrhīvisODm em Eee a RenemajEEz 1

-]< Pa emiākās ui ĒZ 3 2 :

S osrsesaijamis
mmiemunmias

i


